Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым

____________________________(МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе)______________________

ПРИКАЗ

01.02.2023                                                  с. Фрунзе                                                   № 52-ОД

О разработке Основной образовательной программы

дошкольного образования в соответствии с Федеральным

государственным образовательным стандартом

дошкольного образования и Федеральной

образовательной программой дошкольного образования

и о мероприятиях, связанных с подготовкой к ее

реализации в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.09.2022 года № 371-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации», приказа Министерства просвещения Российской федерации от 25.11.2022 N

1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по приведению основной образовательной

программы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым в соответствие с ФОП ДО.

2. Сформировать рабочую группу по разработке Основной образовательной программы

дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым (далее – ООП ДО)

в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) и Федеральной образовательной

программой дошкольного образования (далее – ФОП ДО) (далее – Рабочая группа) в

следующем составе:

Руководитель Рабочей группы: старший воспитатель Воронкова Лариса Анатольевна;

Члены Рабочей группы:

• Генингс Э. А. – музыкальный руководитель, высшая категория, приказ Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.12.2020 г. №1884;

• Скуряева Н. Ю. – инструктор по физкультуре, первая категория, приказ Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 21.12.2021 г. №2028;

• Меметова Л. Л. – педагог-психолог, первая категория, приказ Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 04.05.2022 г. №702;

• Кузменкова Ю.Н. - учитель-логопед, СЗД.

• Анацкая Л. О. – воспитатель, высшая категория, приказ Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 08.06.2021 г. №962;

• Цуканова Т. В. – воспитатель, первая категория, приказ Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 30.04.2019 г. №838;

• Гуманицкая Л. Н. – воспитатель, первая категория, приказ Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 27.04.2020 г. №706;

• Макарина Т. И. – воспитатель, первая категория, приказ Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 04.05.2022 г. №702.

3. Утвердить Дорожную карту разработки ООП ДО на основе федеральных

образовательных программ дошкольного образования и организации мероприятий,

связанных с ее реализацией в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым (приложение №1).

4. Рабочей группе при разработке ООП ДО:

− руководствоваться ФГОС ДО и ФОП ДО, Приказом Министерства просвещения

Российской федерации от 25.11.2022 N 1028 «Об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования», действующими нормативными

правовыми актами, разъяснениями Министерства просвещения Российской Федерации,

органов государственной власти Республики Крым и местного самоуправления в сфере

образования;

 − осуществлять свою деятельность в соответствии с Планом-графиком разработки ООП

ДО и организации мероприятий, связанных с ее реализацией в муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Сказка» села Фрунзе Сакского

района Республики Крым, утвержденным настоящим приказом;

− решать иные вопросы, не урегулированные настоящим приказом и Планом графиком

разработки ООП ДО и организации мероприятий, связанных с ее реализацией в МБДОУ

«Сказка» с. Фрунзе, по согласованию с заведующим МБДОУ.

5. Рабочей группе при разработке ООП ДО реализовать основополагающие функции

дошкольного уровня образования, а именно:

1) обучение и воспитание ребенка дошкольного возраста как гражданина Российской

Федерации, формирование основ его гражданской и культурной идентичности на

соответствующем его возрасту содержании доступными средствами;

2) создание единого ядра содержания дошкольного образования, ориентированного на

приобщение детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным

ценностям российского народа, воспитание подрастающего поколения как знающего и

уважающего историю и культуру своей семьи, большой и малой Родины;

3) создание единого федерального образовательного пространства воспитания и обучения

детей от рождения до поступления в общеобразовательную организацию,

обеспечивающего ребенку и его родителям (законным представителям), равные,

качественные условия дошкольного образования, вне зависимости от места проживания.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа и общую ответственность за его

реализацию оставляю за собой.